
 
 

 

 

COMUNE DI ROSSIGLIONE 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

 
 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 
 
N. 233  DEL REGISTRO GENERALE IN DATA 12-10-2020 
N. 112  DEL REGISTRO SETTORIALE  
 
Oggetto: Aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori di Ampliamento della 
scuola per linfanzia, della scuola primaria F.lli Puppo e della Scuola Secondaria G. 
Airenta. 
Cod. CUP: H26B18001650006-  cod. CIG: 8349422101 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che con Deliberazione Giunta Comunale n. 35 in data 23/05/2020 è stato approvato il 
Progetto esecutivo dei lavori di “Ampliamento della scuola per l’infanzia, della scuola primaria F.lli 
Puppo e della Scuola Secondaria G. Airenta” per un importo complessivo di euro 444.500,00 di cui:  
 –  per lavori e forniture   euro 351.643,62 
 –  per somme a disposizione  euro 92.856,38; 
 
Vista la propria Determinazione a contrattare n. 100/RG del 01/06/2020, esecutiva,  con cui  si è 
stabilito di procedere - per l’affidamento dei suddetti lavori - all’espletamento di una procedura 
aperta ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 9 e dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i.; 
 
Dato atto che, con la predetta Det. N. 100/2020, si è inoltre stabilito quanto segue: 

      - di espletare la gara con il criterio del minor prezzo - ex art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. N. 
50/2016 e s.m.i. - trattandosi di contratto da stipulare a corpo, mediante ribasso percentuale rispetto 
all’importo complessivo dei lavori a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza 

     - di procedere,  in applicazione degli artt. 95, c.4 lett. a) e  97 c. 8 del  D.Lgs. 50/2016  come 
modificato dal D.L. “Sblocca cantieri”,  all’esclusione automatica delle offerte (se in numero uguale o 
maggiore di 10) con una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 
mediante i criteri di calcolo di cui ai commi 2 e 2 bis del succitato art. 97 come riformulati dalla 
Legge n. 55/2019; 
 
Dato atto inoltre che la redazione e l’espletamento delle operazioni di gara è stata demandata  alla 
Centrale Unica di Committenza "CUC  dell' Acquese",  con sede presso il Comune di Acqui Terme, 
a cui il Comune di Rossiglione ha aderito con D.C.C. n. 11 del 23/05/2020; 
 



 
 
 
Vista la Determinazione n. 27 del 31/07/2020 con la quale il Responsabile della “CUC dell’Acquese” 
approvava, ai sensi dell’art.32 c.5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la proposta di aggiudicazione di cui 
al Verbale del 30/07/2020 in favore della Ditta SIL.CAP Srl con sede in Via Finocchiaro Aprile 31/13 
– Genova – C.F./P.IVA: 00332340108, che ha offerto un ribasso del 25,989% sull’importo a base 
d’asta e quindi per un importo pari ad € 240.361,42 oltre  € 26.879,17 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso  per complessivi   € 267.240,59 oltre IVA; 
 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 
gara, 
 

Dato altresi atto del fatto che la suddetta Impresa risulta iscritta nella “White List” della Prefettura di 
Genova; 
 
Dato atto infine della Regolarità Contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC - INPS n. 21806838 - emesso il 3/07/2020 con scadenza validità il 
31/10/2020; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8349422101; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
Visti altresì: 
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi”  
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 

118/2011” 
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono state previste al Cap. 2486/Art. 1 – Cod. di Bilancio  
04.02-2.02.01.09.003 - del Bilancio 2020; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2020 approvato con D.C.C. N. 8 del 23/05/2020; 
 
Visti: 

- lo Statuto del Comune; 
- il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei procedimenti di spesa in economia; 
- il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
- il Decreto Sindacale di individuazione del Responsabile dell’Area Tecnica; 
- il D.Lgs. N. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- gli artt. 4 e 13 del D.Lgs. 30/03/2001, N. 165; 
 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. N. 267/2000 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto ed approvare i contenuti della Determinazione n. 27 del 31/07/2020, del 
Responsabile della “CUC dell’Acquese” relativa alla gara di appalto per i lavori di “Ampliamento 
della scuola per l’infanzia, della scuola primaria F.lli Puppo e della Scuola Secondaria G. Airenta”; 
 
 



 
 
2) di aggiudicare all’Impresa SIL.CAP Srl con sede in Via Finocchiaro Aprile 31/13 – Genova – 
C.F./P.IVA: 00332340108, i lavori di cui trattasi per un importo complessivo di euro 267.240,59  
comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad euro 26.879,17, oltre IVA 10%  per un totale pari 
ad € 293.964,65; 
 
3) di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finanziato al Cap. n. 2486  art. 1 del 
Bilancio di Previsione 2020; 
 
4) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgvo N. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgvo N. 118/2011, la somma di € 293.964,65 imputandola, in relazione all’esigibilità 
della obbligazione, come segue: 
  

 
ESER. 

 
CAP/ 
art. 

 
Titolo 

 
Codice di Bilancio 

 
 

 
Oggetto 

 
Importo 

2018 2486/1 II 04.02-2.02.01.09.003 

 
Ampliamento scuola per l’Infanzia,  

scuola Primaria …… 
(Affidam. Lavori) 

 
 

€   293.964,65 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Geom. Giuseppe Parodi 

Il Responsabile dell’Area 
F.to Geom. Giuseppe Parodi 

 
 



 

 
 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
 

Impegno N.   282 del 13-10-2020 a Competenza   CIG 8349422101 

5° livello 04.02-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico 

Capitolo       2486 / Articolo     1 
LAVORI AMPLIAMENTO PLESSO SCOLASTICO VIA CADUTI DELLA LIBETTA' (ENTRATA R.L.  CAP. 4035/10 + LOCULI - N. 5) 

Causale Aggiudicazione definitiva dellappalto dei lavori di Ampliamento della scuola per linfanzia, della scuola primaria 
F.lli Puppo e della Scuola Secondaria G. Airenta.- Cod. CUP: H26B18001650006-  cod. CIG: 8349422101 

Importo 2020 Euro 293.964,65 

Beneficiario      5566  SIL.CAP S.R.L. 

 

 
Rossiglione, 13-10-2020 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Giulia Bellotti 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo , ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Responsabile di Area, certifica che il presente atto, posto in pubblicazione 
all’Albo Pretorio di questo Comune dal           , vi  rimarrà  per   giorni consecutivi. 
 
Rossiglione,            

Il Responsabile dell’Area 
F.to Geom. Giuseppe Parodi 

 
____________________________ 

 

 
 

Copia conforme all’originale 
 
Rossiglione,            

Il Responsabile dell’Area 
F.to Geom. Giuseppe Parodi 


